ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARAMUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR GERSON D’ÂNGELO RIBEIRO DA SIVA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000
Gabinete 09: E-mail: ver.gersondangelo@manacapuru.am.leg.br
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 117/2024.

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE
SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR DEPUTADO ESTADUAL
CRISTIANO D’ÂNGELO AO EXCELENTÍSSIMO SR. SECRETÁRIO DE
SEGURANÇA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS - CORONEL QOPMMARCUS
VINÍCIUS OLIVEIRA DE ALMEIDA, COM CÓPIA AO EXCELENTÍSSIMO
PREFEITO MUNICIPAL DE MANACAPURU - BETANAEL DA SILVA D`ANGELO, A
GERÊNCIA DO PAC – MANACAPURU, A DELEGADA ESPECIALIZADA DE
POLÍCIA (DIP) - ROBERTA MERLY (PC-AM), SUGERINDO, QUE A EMISSÃO E
IMPRESSÃO DE RG (1ª E 2ª VIA), POSSA SER FEITO DE FORMA PERMENTENTE
DENTRO DO MUNICIPIO DE MANACAPURU-AM E QUE A QUANTIDADE DE
FICHAS POSSAM SER MAIS QUE AS 20 QUE SÃO DISTRIBUÍDAS DIARIAMENTE.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Esta solicitação se faz necessária, pois o objetivo é garantir que todos que ainda não possuem
este documento tão importante, possam exercer seus direitos como cidadãos através deste
documento. Essa é uma luta constante para aquelas pessoas principalmente jovens que
esperam horas e horas nas filas e muitas das vezes não conseguem a emissão do RG mesmo
acordando pela madrugada e que quando conseguem esperam dias ou até mesmo vários meses
para chegar o documento que é concluído na Capital Manaus. Hoje no PAC Manacapuru
todos os dias são disponibilizadas apenas 20 vinte fichas pra uma população que ultrapassa o
a mais de 120 mil habitantes e que somente uma pessoa esta prestando este serviço para o
referido atendimento.
Sabemos que esse processo iria beneficiar todo o município bem como os nossos amigos das
comunidades rurais que não conseguiram ainda este documento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 13 de março de 2024.

________________________________________________

GERSON D’ÂNGELO RIBEIRO DA SILVA

REPUBLICANOS

mailto:ver.gersondangelo@manacapuru.am.leg.br
http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br